ámara c-Municipal de c -23 irig ui
Estado de São Paulo

Rampaki4x

/ 2 4
REQUERIMENTO No.

REQUISITA INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,

REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito

Municipal, requisitando-lhe prestar as seguintes:

1 - Como a Secretaria Municipal de Educação de Birigui

pretende promover a formação continuada dos professores para aprimorar

suas práticas pedagógicas?

2 — Quais estratégias estão sendo implementadas para

garantir o acesso igualitário à educação, especialmente para grupos em

situação de vulnerabilidade?

3 - Como a secretaria está incentivando a implementação de

tecnologias educacionais nas escolas para enriquecer o processo de ensino-

aprendizagem? O que já foi feito até o momento quanto a isso.

4 - Quais medidas estão sendo tomadas para melhorar a

infraestrutura das escolas municipais, visando proporcionar um ambiente mais

adequado e estimulante para os alunos?

5 — A respeito da Escola Municipal Roberto Clark. qual a

previsão para o término da reforma? Qual o status da obra e o motivo do

atraso?

6 - Como a Secretaria Municipal de Educação está

promovendo a participação dos pais na educação de seus filhos e na gestão

escolar?
<7 '4 '

— Csd
O 0 D

o e.,
co.

  —
4 0 a

  Ui • cr
  cs.
— O o o E  _J

  ONU
  (..) —

moa

"• •••••
a. c

7 - Quais ações estão sendo desenvolvidas para identificar e

apoiar alunos com necessidades educacionais especiais, garantindo uma

educação inclusiva?

.0-

g r-
amara ciKunicipal Carigiii

Estado de São Paulo

8 - De que maneira a secretaria está acompanhando e

avaliando o desempenho escolar, buscando estratégias para melhorar os

índices de aprendizado?

9 - Como a Secretaria está estimulando a prática de

atividades extracurriculares nas escolas. visando o desenvolvimento integral

dos alunos?

10 - Quais iniciativas estão sendo tomadas para fortalecer

parcerias com a comunidade local e setores privados, visando apoio adicional

às escolas?

11 - Como a Secretaria está trabalhando para garantir a

segurança e o bem-estar dos alunos, professores e demais profissionais

envolvidos no ambiente escolar?

12 - Como foi implementada a Lei Ordinária n° 7.260, de 09

de maio de 2023, que estabeleceu o programa "Crianças Seguras" nas escolas

da rede pública municipal de ensino no ano passado? Além disso, quais são os

planos e a programação previstos para este ano em relação a esse programa?

13 — Até o momento, o que foi realizado em relação à

instalação de ar-condicionado nas escolas e centros de educação infantil

públicos do município de Birigui? Qual é o status atual dessa situação após a

aprovação do valor correspondente pela Câmara Legislativa?

FABIANO AMADEU DE CARVALHO

ar. and ~e w..` ..n

%.

Câmara Municipal de Birigui,
Em 06 de Fevereiro de 2024.

VEREADORES

WESLEY RICARDO COALHATO

0  sumo /•, •ffide•I•f-Ingél e, MIMO

FABIANO AMADEU DE CARVALHO WESLEY RICARDO COALHATO